3. In art. III, pag. 7, lin. 3 sq., dici potest: «consecratus sit, ut particeps Christi sacerdotii fiat Eiusque minister, ab Ipso missus ut dispensator sit mysteriorum Dei (1 Cor. IV,1). Semper ideo...».

4. Quod attinet ad ea quae Em.mus Card. Larraona annotat de artt. III et IV, censetur quod optimum utique esset si Patres Concilii Vaticani II peculiarem accuratam exhortationem facere vellent ad omnes clericos omnesque religiosos; per eam tamen inutile vel inopportunum nullimode fieret schema decreti de clericorum vitae sanctitate, et nominatim artt. III et IV eiusdem decreti conservari posse videntur.

5. In art. V, pag. 7, lin. 24, dici potest: «... virtutes etiam acquirere et perficere curent quae naturaliter quoque aestimantur, secundum monita...».

---

<sup>4</sup> Cf. Ps., LXI, 11.

<sup>5</sup> Cf. 2 Cor., IV, 10.

<sup>6</sup> Cf. S. PII X Exhortatio «Haerent animo», 4 aug. 1908; PII XI Litt. etc... (quae in nota 1 pag. 6 referuntur).

*Deleatur nota 2 in eadem pag. 6 addita.*

6. Textus art. VII, pag. 8, hoc modo reddi potest: «Sacerdotis vita spiritualis, quae est anima eius apostolatus et assidua lectione ac meditatione Sacrae Scripturae nititur atque studio Sanctorum Patrum et Theologiae, his mediis maxime fovetur:

*a)* attenta et devota participatione... (prouti est in linn. 8-12);

*b)* oratione mentali... (prouti est in linn. 18-20).

*Nota:* Non expedire videtur ut temporis determinatio fiat, per quod orationi mentali singuli clerici vacare debeant; etiam in can. 125, 2° simpliciter dicitur: «quotidie orationi mentali (clerici) per aliquot tempus incumbant»;

*c)* docili obsequio motioni rite probatae Spiritus Sancti... (lin. 14-15);

*d)* amore filiali erga Beatissimam Virginem, Matrem «Christi Sacerdotis», quam mariano rosario cotidie colant (can. 125, 2°);

*e)* exercitiis spiritualibus, quibus omnes clerici indigent, iisque proinde singuli sacerdotes quotannis vacent, nisi iusta de causa... (lin. 25);

*f)* menstrua recollectione... (prouti est in linn. 26-29);

*g)* prosecutione studiorum sacrorum, quibus incumbere tenentur per totum vitae cursum, praecipue vero per integrum saltem triennium post expletum regulare tirocinium, quo tempore examen singulis annis subire debent in diversis sacrarum scientiarum disciplinis (cann. 129 et 130);

*h)* ultima probatione et institutione, quae, expleto quinto anno post absolutum regulare studiorum curriculum, ad plures menses peragenda sacerdotibus commendatur, iuxta determinationem Episcoporum in conferentiis regionalibus, ut renoventur et confirmentur in spiritu apostolico et in expedita atque efficaci ministeriorum adimplentione.

7. In art. VIII, pag. 8, lin. 36, addi potest: «praescripta, et addita expressa declaratione omnes clericos omnesque religiosos obligatione teneri ne spectaculis aliisque oblectamentis intersint, quae iudicio Ordinarii loci eos dedecent vel quibus eos interesse scandalo sit (cann. 140 et 592), praeterea...».

8. In art. IX, pag. 9, lin. 5 sq., accuratius dici potest: «Non modo integram fidem catholicam clerici firmiter teneant, sed etiam integram doctrinam cum philosophicam tum socialem, ab Ecclesiae magisterio et praesertim a Romanis Pontificibus traditam, sedulo sectentur et doceant. Nulli vero associationi vel factioni adhaereant, quae a Romano Pontifice vel a proprio eorum Ordinario reprobata est».

9. In art. X, pag. 9, lin. 16 sq., melius dici potest: «Sacerdotes, utpote qui sanctitatem adipiscendam teneantur cum plane dediti sint ac mancipati servitio Dei et curae animarum, non tantum se vivide sentiant... (usque ad finem)».

10. In fine art. XI, pag. 10, post lin. 7, addi potest: «Ne autem sacerdotes sollicitudinibus de suis bonis temporalibus perturbentur in angustiis mortis constituti, tempestive curent ut de iis testamento aliove instrumento in forma iuris civilis valido rite disponant, et praeprimis obligationem servent caute impediendi ne bona ecclesiae, si quae habeant, ab extraneis occupentur (can. 1300)».

11. In art. XII, pag. 10, lin. 16, addi potest: «... erigantur ac foveantur». In eodem art. XII deleantur linn. 17 et 18.

12. Optima sunt quae ab Em.mo Card. Liénart proponuntur (Observationes, pag. 2, 4<sup>o</sup>); sed videtur de iisdem nihil in praesenti schemate esse dicendum, quia peculiare propositiones de illis factae sunt in schemate: «De officiis et beneficiis ecclesiasticis necnon de bonis ecclesiasticis eorumque administratione».

## II

### RESPONSIONES

ad emendationes propositas quoad schema decreti

DE OFFICIIS ET BENEFICIIS ECCLESIASTICIS

DEQUE BONORUM ECCLESIASTICORUM ADMINISTRATIONE

Emendationes, quae a Commissione Centrali propositae sunt quoad schema decreti «De officiis et beneficiis ecclesiasticis deque bonorum ecclesiasticorum administratione», una cum Secretario Commissionis de Disciplina Cleri et populi christiani penderunt Rev.mi Domini Petrus Mattioli et Iosephus D'Ercole, eorumque communi sententia animadvertuntur haec quae sequuntur:

1. Ut clarius appareat quod in praesenti schemate decreti proprie et directe non considerantur officia seu beneficia sive consistorialia sive religiosa, in titulo eiusdem decreti itemque in titulo primae partis decreti dici potest: «De officiis et beneficiis ecclesiasticis minoribus saecularibus».

2. In art. I, (pag. 5, lin. 20), melius dicatur: «Innovetur praescriptum canonis 145 par. 2 et exprimatur his verbis: Officium etc. (usque ad lin. 23, cui addatur): «accensetur, nisi aliud constet ex rei natura, vel expresse aut aequivalenter statuatur, vel clare ex contextu deducatur».

3. In art. II, (pag. 5, lin. 25), corrigatur error typographicus dicendo: «can. 145 etc.»; itemque in lin. 27 dicatur: «instituitur».

*Nota:* Non expedire videtur ut in art. II par. 3 addantur quae proponuntur ab Em.mo Card. Larraona, quia in textu legis doctrina enuntiari non solet, quae ad ipsam legem attinet.

4. In art. II, (pag. 6), deleantur par. 4 et etiam par. 7 (quia necessarium non est ut in Concilio Vaticano II ea commemorantur quae in praefatis paragraphis referuntur).

5. In art. II par. 5, 1<sup>o</sup> (quae fit 4), pag. 6, lin. 10 addi potest: «... territorio, non autem Vicarius Capitularis aut Administrator Apostolicus, sede vacante (can. 436), neque Vicarius Generalis nisi ex peculiari mandato, (can. 1414 par. 3)».

6. *Nota:* Admittenda non videtur emendatio proposita ab Em.mo Card. Ferretto, quia in art. II par. 5, 2<sup>o</sup> (pag. 6, linn. 12 sqq.) refertur praescriptum can. 1414 par. 4 collati cum can. 240 par. 2).

7. In art. III (pag. 6, linn. 28 sqq.) melius dicatur: «percipiendi redditus ex dote officio adnexos, qui iure particulari aut generali definiti sunt».

8. Art. V, (pag. 7, linn. 3 sqq.), deleri potest; in C.I.C. enim vel in subsequentibus articulis huius schematis decreti explicite vel implicite continentur quae in eodem articulo V exponuntur.

9. In art. VI (qui fit V), (pag. 7, lin. 17), in fine addatur: «Quod attinet autem ad beneficia antea constituta, de praevia tantum Sanctae Sedis licentia mutationes fieri poterunt, quibus vel piae fundatorum voluntates non servarentur, vel iura aliis quaesita laederentur (cann. 4; 1490 par. 1; 1493; 1494)».

10. *Nota:* In art. VII (pag. 7) addenda non esse videntur quae ab Exc.mo Archiepiscopo Hueensi proponuntur de declaratione ab Episcopis ad Sanctam Sedem mittenda quod testamentum rite confecerunt; monita enim de eiusmodi re dare, vel praescripta, ad Commissionem spectaret de Episcopis et de dioeceseon regimine. Adnotare iuvat quod in schemate decreti: «De clericorum vitae sanctitate», commendatur ut clerici tempestive testamentum rite condant.

11. *Nota:* Non expedire videtur ut in art. IX (pag. 8) statuatur iura stolae, quae dicuntur, computanda esse cum fructibus beneficii paroecialis seu curati, quamvis in suo robore integra maneat facultas praescribendi iure particulari quod iura stolae dotem beneficii constituent (can. 1410).

12. In art. X, (pag. 8, lin. 15), accuratius dici potest: «Ius competit ut congruo vacationum tempore, praefiniendo ab Ordinario, quotannis fruantur, dummodo tamen interim ecclesiae vel fidelium necessitatibus convenienter provideatur».

13. In art. XI, (pag. 8, lin. 19), non agitur de parochis, de quibus specialiter agitur in schemate decreti «De stabilitate parochorum»; ad quodlibet tamen dubium auferendum, in fine eiusdem articuli addi potest: «Parochi autem cleri saecularis stabiliter statim in suo officio constituuntur, nec amoveri seu transferri possunt, nisi servatis iure servandis».

14. In art. XI, (pag. 8, lin. 20 sqq.), accuratius dici potest: «... iidemque, pro sacri ministerii necessitatibus, ab uno ad aliud officium vel beneficium ab Ordinario — non autem a Vicario generali, nisi ex peculiari mandato — transferri possunt. Translatio ad officium vel beneficium fiat quod, iudicio ipsius Ordinarii, non sit inferius, nisi in casibus particularibus aliud exigat cura animarum aut evidens bonum dioeceseos».

15. In art. XI, (pag. 8), nihil addendum est de amotione parochorum qui per longum annorum spatium paroeciam rexerunt vel aetate sint proveci, quia his de rebus propositiones factae sunt in schemate decreti «De stabilitate parochorum».

16. *Nota:* Quae in parte secunda schematis decreti proponuntur «De administratione bonorum ecclesiasticorum», magnae utilitatis et vel etiam verae necessitatis esse videntur; ideoque, si Patribus placuerit, de iisdem iam in Concilio pertractari poterit, quamvis accuratius ac plenius ea definienda erunt in futura nova C.I.C. elaboratione.

17. In art. VII, (pag. 9), post lin. 35, addi potest: «Item, ad massam communem bonorum dioeceseos augendam, potest Ordinarius congruam et aequam taxam imponere super honorario seu stipendio, quod clerici non ex bonis ecclesiasticis obtineant ob aliquod munus quod exercent de mandato aut ex licentia auctoritatis ecclesiasticae, dummodo tamen iidem eo integro non indigeant ad honestam suam sustentationem.

Nullum autem tributum imponi potest super eleemosynis Missarum sive manualium sive fundatarum (can. 1506)».

18. In art. VIII, (pag. 10, lin. 3), modo magis determinato dici potest: «Vel plurium officiorum seu beneficiorum saecularium administratio coniunctim fiat per

coetum administratorum, qui ab ipso Ordinario designentur; itemque decernere potest Ordinarius ut eorum fructus aequo modo etc. (usque ad finem articuli)».

19. In art. XIII, (pag. 11, lin. 7), accuratius dicatur: «... constituatur ex bonis quae dioecesi tribuuntur sine expressa determinatione finis ad quem destinantur, eaque provideatur etc. (usque ad lineam 13 inclusive)».

20. In art. XIII, (pag. 11, lin. 13 sqq.), melius dici potest: «... *a*) ecclesiis, scholis aliisque institutis ecclesiasticis aedificandis vel ampliandis seu instaurandis, administrandis, tuendis».

21. In art. XIV, (pag. 11, lin. 16), accuratius dicatur: «Massa communis bonorum dioeceseos constitui potest non solum redditibus seu bonis, de quibus in praecedentibus articulis VII, IX, XI, XIII, sed etiam: *a*) certa etc. (usque ad finem articuli)».

22. *Nota*: Animadversiones factae ab Em.mo Card. Alfrink quod attinet ad quorumlibet beneficiorum reservationem abrogandam, ad beneplacitum apostolicum non amplius requirendum ut certa bona ecclesiastica alienari valeant, ad facultates Ordinariis locorum ipso iure tribuendas quae eisdem in praesenti singulis quinquenniis ab Apostolica Sede conceduntur, Commissioni de Episcopis et Dioeceseon regimine exhibendae esse videntur.

23. *Nota*: Verum utique est quod, prout optime animadvertit Em.mus Card. Meyer, non ubique terrarum ea omnia servari poterunt, quae in praesenti schemate decreti proponuntur; quia tamen eadem congrua et opportuna videntur pro quamplurimis Dioecesibus in diversis mundi partibus, de eisdem in Concilio Vaticano II pertractari poterit, si Patribus placuerit.

### III

#### RESPONSIONES

ad emendationes propositas quoad schema decreti

#### DE PATRIMONIO HISTORICO ET ARTISTICO ECCLESIASTICO

Emendationes, quae a Commissione Centrali propositae sunt quoad schema decreti «De Patrimonio Historico et Artistico Ecclesiastico», una cum Secretario Commissionis de Disciplina Cleri et populi christiani perpenderunt Rev.mus D. Iosephus D'Ercole et Rev.mus P. Iosephus Grisar, eorumque communi sententia animadvertuntur haec quae sequuntur:

1. Necessarium non videtur ut schema huius decreti «De Patrimonio Historico et Artistico Ecclesiastico» rursum sit elaborandum Commissioni Mixtae, quae ex Membris plurium Commissionum constituatur quarum peculiariter interest ut apte determinetur materia in eodem decreto considerata. Ratio est quia normae tantum generales proponuntur, quae — congrua congruis referendo — ab omnibus personis moralibus ecclesiasticis, quarum intersit, servari possunt et debent, si rei natura id patiat; manifestum est enim quod de cancellario et archivista dioecesano plura statuatur oportet, quae de omnibus archivistis intelligi nequeunt.

2. In prooemio de archivis deleantur omnia quae dicuntur in pag. 5, a lin. 13 ad lin. 32, et in pag. 6 in linn. 1 et 2; deinde vero textus his verbis melius exprimatur: «Ubi-que terrarum merito celebratur Archivum Vaticanum, quod effectum est quasi archivum centrale totius administrationis Sanctae Sedis, ob copiam immensam documentorum et propter excellentem modum quo thesauri ibi reconditi conservantur et administrantur».

Item, deleantur omnia quae dicuntur in pag. 6, a lin. 7 ad lin. 31; ea autem quae in schemate decreti subsequuntur, his verbis accuratius exprimantur: «Quamplura de archivis ecclesiasticis, praesertim dioecesanis et paroecialibus, in Codice Iuris Canonici aptissime praescribuntur, quae, ut semper ubique diligenter serventur, profecto urgeantur oportet; nonnulla tamen substituere vel addere expedit, sive ob apparatus administrativum hodiernum, enormiter auctum, sive ob progressus quos scientia archivistica fecit».

3. Prorsus opportunum videtur ut, si Patribus placuerit, in Concilio Vaticano II monita, consilia, praescripta edantur de patrimonio historico et artistico ecclesiastico, quamvis de iisdem plenius et accuratius in futura nova Codicis Iuris Canonici elaboratione agendum erit; Ecclesia enim gravia incommoda et damna nunc adhuc pati potest, antequam novus Codex edatur, sicut iam antea saepius passa est, ob incuriam sui patrimonii historici et artistici. — Iis in dioecesibus ubi ob peculiaria personarum, locorum et rerum adiuncta servari nequeant omnia quae in praesenti schemate decreti proponuntur, Ordinariorum tamen industria et sollertia opportune excitatur ut curam adhibeant ut meliore quo fieri potest modo aptae conservationi consulatur patrimonii historici et artistici ecclesiastici. — Patet autem evidentissime quod etiam in parvis dioecesibus recentisque erectionis iam statim cura adhiberi potest, et debet, ut archiva ecclesiastica rite constituentur ac serventur, et pariter ut res pretiosae caute ac tuto custodiantur. — Manifestum quoque est inspectionem archivorum maiore cum peritia et fructu fieri posse ab experto archivista, ad eiusmodi munus explendum peculiariter et stabiliter designato, — sicuti expresse proponitur in art. I (pag. 7, lin. 12 sqq.) — quam ab ipso Ordinario aut a Vicariis foraneis, in quibus haud raro specialis idoneitas desideratur ad rite de re archivistica iudicandum.

4. *Articulus I*, pag. 7 schematis, in has paragraphos dividi potest:

«I. par. 1. Omnes etc. (a lin. 3 ad lin. 6);

par. 2, 1°. In Seminariis etc. (a lin. 7 ad lin. 11), et deinde addi potest;

2°. Curetur ut in Universitatibus catholicis peculiare Institutum erigatur ad peritos in re archivistica efformandos, eosdemque speciali diplomate augendos;

par. 3. Constituatur etc. (a lin. 12 ad lin. 17);

par. 4. Nulla umquam documenta aut chartae in quocumque archivo asservata alienari vel destrui possint sine scripta praefati Delegati licentia. Eidem etc. (usque ad finem lin. 24);

par. 5. Commendatur praeterea ut in Conferentiis... (usque ad finem lin. 29);

par. 6. Si qua dioecesis etc. (usque ad finem lin. 33), et deinde opportune addi potest: «Legitimum in casu conficiatur documentum, ut praefata documenta certe omnino postea restituantur Curiae dioeceseos, ad quam pertinent».

5. *In art. II, a* (pag. 7, lin. 38) dicatur: «sacerdos, doctor in iure canonico vel saltem eiusdem disciplinae vere peritus, cuius munus sit acta Curiae conficere, ordinare etc.» (prouti est in textu).

6. *In art. II, b)* (pag. 8, lin. 9) dicatur: «peritus, quique in magnis dioecesis a cancellario Curiae sit distinctus, quamvis in qualibet dioecesi idem esse possit ac Delegatus Episcopi pro archivis ecclesiasticis totius dioecesis, cuius officium magno aestimari debet. Proprium archivista est instrumenta et scripturas, quae negotia dioecesa-na spectant eique a cancellario traduntur, ordinatim etc.» (prout in textu, lin. 14).

7. *In art. II, b)* (pag. 8, lin. 15), in fine addatur: «Archivista, qui a cancellario sit distinctus, sit eo ipso notarius adiunctus et clavem archivi habeat sicut et cancellarius».

8. *In art. II, d)* (pag. 8, lin. 27), verbum «repertorium» corrigatur dicendo: «inventarium».

9. *In art. II, e)* (pag. 8, lin. 37, textui addatur: «... uti possint, praehabita licentia Ordinarii loci si de documentis agatur, quae sive Ecclesiae seu religioni, sive bonae famae cuiusvis personae praeiudicium seu damnum inferre possint».

10. *Nota:* Non expedire videtur ut in art. II, par. 3 (pag. 9) expresse determinatio addatur, quae proponitur ab Em.mo Card. Léger (fasciculum emendationum, pag. 21), praescriptum enim praefatae par.3 est generale et absolutum, quod de omnibus et singulis archivis intelligi debet.

11. *In art. II Partis II* (pag. 9, lin. 28), addi potest: «... historiae causa, itemque si agatur de alienatione codicum, qui sint pretiosi, vel librorum, qui editi sunt ab anno 1450 ad annum 1525, eadem iuris praescripta etc.» (usque ad finem eiusdem articuli).

12. *In art. IV,* (pag. 10, lin. 1), dicatur: «In singulis dioecesis, quantum fieri potest, peculiaris etc.».

*Ibidem,* lin. 4, dicatur: «Item, quantum fieri potest, quaelibet paroecia suam etc.».

13. *Nota:* Nihil addendum videtur de bibliothecis, quae in Seminariis et in domibus religiosorum haberi debent, quia de iisdem peculiariter ab aliis Commissionibus cavetur.

14. *In art. V,* (pag. 10, lin. 9), dici potest: «... Praesertim si antiquitate aut raritate vel pretio librorum sint insignes, etc.».